
3  Zaměření zemědělské výroby 
 

Vedle zjišťování rozsahu zemědělské výroby podniků je důležité i sledování změn v zaměření jejich 
zemědělské činnosti. Za převažující zemědělskou výrobu se považuje ta výroba, která představuje alespoň 
dvě třetiny tržeb ze zemědělské činnosti zpravodajské jednotky. 
     
    
  Tab. 3 Zemědělské podniky podle převažující zemědělské výroby 

s.r.o. a.s.

Rostlinná výroba (RV) 011 9 877 9 326 7 130 551 468 376 80 57
Živočišná výroba (ŽV) 012 4 466 4 286 2 623 180 141 84 52 35
Kombinovaná RV a ŽV 013 16 243 14 868 9 725 1 375 881 505 368 460
Specializované výroby:

Pěstování obilí aj. kult. plodin 0111 849 783 699 66 60 51 5 5
Pěstování léčivých rostlin 01119 18 14 10 4 4 4 0 0
Pěstování zeleniny 01121 411 387 331 24 24 19 4 0
Pěstování ovoce vč. vinné révy 01131 4 410 4 286 2 551 124 108 91 15 11
Pěstování ost. spec. plodin 01122,01123

01132,01133 704 638 515 66 58 54 3 0
Chov skotu 0121 1 593 1 435 1 158 158 146 116 27 11
Chov prasat 0123 520 436 277 84 81 46 33 3
Chov drůbeže 0125 329 236 194 93 89 64 25 1

2 832 2 724 2 013 108 94 83 10 1
Celkem 42 252 39 419 27 226 2 833 2 154 1 493 622 584

Rostlinná výroba (RV) 011 23,4 23,7 26,2 19,4 21,7 25,2 12,9 9,8
Živočišná výroba (ŽV) 012 10,6 10,9 9,6 6,4 6,5 5,6 8,4 6,0
Kombinovaná RV a ŽV 013 38,4 37,7 35,7 48,5 40,9 33,8 59,2 78,8
Specializované výroby:

Pěstování obilí aj. kult. plodin 0111 2,0 2,0 2,6 2,3 2,8 3,4 0,8 0,9
Pěstování léčivých rostlin 01119 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3 0,0 0,0
Pěstování zeleniny 01121 1,0 1,0 1,2 0,8 1,1 1,3 0,6 0,0
Pěstování ovoce vč. vinné révy 01131 10,4 10,9 9,4 4,4 5,0 6,1 2,4 1,9
Pěstování ost. spec. plodin 01122,01123

01132,01133 1,7 1,6 1,9 2,3 2,7 3,6 0,5 0,0
Chov skotu 0121 3,8 3,6 4,3 5,6 6,8 7,8 4,3 1,9
Chov prasat 0123 1,2 1,1 1,0 3,0 3,8 3,1 5,3 0,5
Chov drůbeže 0125 0,8 0,6 0,7 3,3 4,1 4,3 4,0 0,2

6,7 6,9 7,4 3,8 4,4 5,6 1,6 0,2
Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Ukazatel OKEČ
Zpravodajské 

jednotky 
celkem

v tom
fyzické osoby právnické osoby

celkem
z toho 
SHR +

zem. pod.

celkem
z toho

obchod.  
spol.

z nich
družstva

Počet zpravodajských jednotek

podíl v %

0122, 01251
01252, 01253

01255

0122, 01251
01252, 01253

01255

Ostatní spec.chovy: koz a koní, 
drobných hosp. zvířat, 
kožešinových, domácích, 
laboratorních zvířat

Ostatní spec.chovy: koz a koní, 
drobných hosp. zvířat, 
kožešinových, domácích, 
laboratorních zvířat

 
 
 

 
Výrazně nejvyšší počet zpravodajských jednotek (38,4 % podniků), stále provozuje kombinaci 

rostlinné a živočišné výroby, tedy klasickou zemědělskou výrobu. Jednoznačně nejčastější je toto výrobní 
zaměření u družstev. Téměř 80 % z nich provozuje kombinovanou výrobu. Všestrannější výrobní zaměření 
jim umožňuje lépe kompenzovat výkyvy v příjmech způsobené vlivem nepříznivých přírodních podmínek, 
odbytových potíží či cenovým vývojem zemědělských komodit. 

 
Druhým nejčastějším výrobním zaměřením je rostlinná výroba, jejíž podíl v posledních pěti letech 

vzrostl. Důvodem je vedle skutečného přesměrování aktivit do rostlinné výroby i pokles 
konkurenceschopnosti českých zemědělců v živočišné výrobě, takže podíl rostlinné výroby tak stoupá 
částečně relativně. Během pětiletého období se zvýšil podíl počtu podniků právnických osob zaměřených 

  



na rostlinnou výrobu o 4,2 procentního bodu, nejvíce pak u společností s ručením omezeným, tj. o 4,4 
procentního bodu. U podniků fyzických osob byl za stejné období zaznamenám nárůst podílu podniků 
zaměřených na rostlinnou výrobu pouze o 1,0 procentní bod. 
 

Kromě podniků s rostlinnou, živočišnou či kombinovanou výrobou existují také podniky zaměřené 
výhradně na pěstování jednoho druhu plodiny. Specializovanou výrobou se zabývají spíše fyzické než 
právnické osoby a tato úzká specializace se významněji uplatňuje u pěstování ovoce a vinné révy. 
Specializovanými sadaři či vinaři je téměř 11 % fyzických osob podnikajících v zemědělství. 
 
 

  


	3  Zaměření zemědělské výroby 

